**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

220. An Sacerdos possit consecrare Hostiam post tergum, vel parietem
existentem? Et quid stante Hostia post tergum, si per speculu[m]
cerneretur? Et an panis in Sacrario contentus validè consecretur? ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

Sens coram Sacerdote, neque ratione sui, neque ratione continentis: Ergo. Et hanc nostram sententiam in terminis, ut dici solet terminantibus, docet Coninch de Sacram. quæst. 74. art. 2. dub. num. 22. Aversa de Sacram. Euchar. q. 2. fæt. 2. Fillius. tom. 1. tract. 4. cap. 3. n. 99. Bonacina de Sacram. Euch. disp. 4. fæt. 2. pñct. 6. n. 9. & Marchantius in quaestione iust. part. 2. tract. 4. cap. 1. q. 1. raf. 2.

5. Super et modò respondere ad argumenta contraria in principio Resolutionis apposita, & ad primum, Respondeo negando consequentiam, quia, quando particula, hoc, vel hic, ponitur sine circumstantiis eam ad aliud significandum determinantibus (ut sit in forma consecrationis) semper designat rem realiter præsentem. Ad secundum, respondeo negando maiorem, nec enim est necessarium, ut materia actu aliquo sensu percipiat, sed ut possit percipi, quantum est ex parte sua, ut patet ex d. dis. Dico igitur Sacerdotem cœcum validè consecrare posse materiam præsentem, quam coram se habet, quamvis illam non videat. Quia non est necesse, ut materia consecranda, actu videatur, sed sufficit ut sit præsens moraliter, & designetur per particulam: Hoc est. Hic est, quidquid afferat. Nugus in 3. p. tom. 1. q. 74. art. 2. dub. 1. Ad tertium, responderetur, omnia in contenta nihil officere, nam concedo materiam in Tabernaculo positam, non esse nimis distante à Sacerdote; hoc tamen non obstante, non dicitur præsens moraliter, neque potest designari per verba: Hoc est: ex superiori adductis, quia videlicet non est præsens, ratione sui, nec ratione continentis.

6. Exempla vero in contrarium adducta toto celo differunt a casu nostro; nam in dictis casibus, licet materia in se ipsa non sit præsens sensibus, est tamen præsens in aliquo ipsam continentem, quod sufficit, ut dictum est, quia in eo casu per metonymiam secundum quam sumitur continens pro contento, materia potest demonstrari pronomine hoc, vel hic. At autoritatem denique Ioannis Maioris, afferentis posse consecrari materiam existentem post parietem, Respondeo cum Valentia tom. 4. disput. 6. q. 2. pñct. 3. & alii, eius sententiam esse falsam.

7. Verum, licet omnia supradicta ego tenuam, & putem in hoc casu particulas oclausas in Arca, non remansisse consecratas, cogitandum tamen Lectoribus relinquo, ac contrarium probabiliter possit quis afferere; nam Tabernaculum non interponitur inter ministerium consecrantem, & materiam consecrandam, absque illa habitudine ad illam, ut interponitur pars; quare recte sentiunt Doctores citati contra Maiorem, & ut obseruat Ochagavia de Sacram. Euchar. disp. 1. quæst. 6. num. 13. hostia existens post parietem, non dicitur contineri in pariete. Ergo. Sed Tabernaculum in nostro casu, verè continet particulas, & interponitur inter Sacerdotem consecrante, & materiam consecrandam, veluti continens, & conservans illam: Ergo cum habeat rationem continentis, & conservans materiam, non videtur tollere sufficientem moralem præsentiam; vnde negandum est, quod supra tanquam certum admittitur, nempe in nostro casu materiam non esse præsentem coram Sacerdote, neque ratione sui, neque ratione continentis.

8. Et quidem, ego non video, quare panis in arca clausus, sit materia consecrabili, & non particula in Tabernaculo oclausa, cum in utroque casu sit pars ratio, nempe quia continet in se materiam consecrandam, moraliter præsentem, & quia potest designari a Sacerdote per illam vocem, Hoc est.

9. Nec valer dicere hanc doctrinam procedere de immediato, & proximo continente materiam con-

secrandam, ut dicunt Doctores communiter, de Pixide clausa continente particulas; sed, in casu de quo loquimur, Tabernaculum solum continet Pixidem, pixis vero proxime continet materiam consecrandam: Ergo. Respondeo, quod Tabernaculum communiter dicitur consecrare, & continere Sacramentum non obstante, quod Sacramentum sit in pixide. Vel posset quis respondere in nostro casu Pixidem, & Tabernaculum à Sacerdote designari per modum vnius: Ergo poterit valida fieri consecratio, quia hic, & nunc, secundum morale iudicium, materia censetur præsens. Addo, quod si in Altari ponatur Pixis argentea cum particulis tegmine lineo oclusa, vel si in arca claudatur Fiscella panis plena, nonne erunt particule illæ, vel panis materia consecrabili? & tamen nec arca proxime tangit & continet panem, nec tegmen illud ligneum particulas, sed Pixi, & Fiscella: Ergo & in casu nostro erunt materia consecrabili particula in Pixide oclusa intra Tabernaculum. Dicendum est igitur, quod sicut arca & Fiscella, vel Pixis, & tegmen lineum per modum vnius continent panem, & id est materia consecrabili; nam continens, & contentum idem reputantur; sic & in casu nostro, sunt Tabernaculum, & Pixis per modum vnius, continentia particulas; Ergo & illæ erunt materia consecrabili præsens moraliter, & designabilis per pronomen Hoc.

10. Confirmatur haec opinio; nam si particula apposita in Tabernaculo non remanerent consecrata, idem dicendum esset de particulis appositis sub mappa Altaris, vel sub Corporali, vel in Missali; & ita in specie tenet Coninch de Sacramentis quæst. 74. art. 1. dub. 1. num. 22. Ochagavia de Sacram. Eu. b. r. 1. q. 6. n. 13. & Layman in Theolog. moral. lib. 5. tract. 4. cap. 2. n. 10. afferentes particulas in Tabernaculo, & lup mappa appositas, non esse materiam consecrabili. Sed Doctores grauiissimi, ut Caspensis in Cursu Theologico, tom. 2. tract. 22. d. p. 2. fæt. 6. num. 5. 6. Candidus tom. 3. disquis. 2. art. 2. dub. 62. & alij, afferunt particulas sub mappa, vel Missali positas validè consecrari. Ergo etiam secundum ipsos de ocluisis in Tabernaculo dicendum videatur. Ideo tu cogita. Et quidem Card. de Lugo perpendens ut reor difficultates ex utraque parte, de Sacram. Euchar. disput. 4. fæt. 7. n. 123. dixit, quod hostia existens in Sacario valde dubium est, an possit consecrari, ergo per Lugum non est certum hostias in Tabernaculo appositas non esse consecratas. Itaque pro praxi, quando casus acciderit, putu dictas particulas assumendas esse à Sacerdote post assumptum sanguinem, ut in casu simili obseruat Gamachæus in 3. p. q. 74. cap. 4.

RESOL. CCXX.

An Sacerdos possit consecrare Hostiam post tergum, vel parietem existentem?
Et quid, si mea Hostia post tergum, si per speculum cerneretur?
Et an panis in Sacario contentus validè consecratur?
Ex quo cursimme infertur, quod ab solito data moribundo in domo inclusio non est valida?
Et queritur, an Hostia sub linceo sit materia consecrabilitio? Ex part. 10. tract. 16. & Miss. 6. Resol. 41. alia 40.

§. 1. **N**on posse consecrari Hostiam existentem post murum, seu parietem, nec hostiam existentem à tergo, si à Sacerdote manibus non tangatur, ex Suarez, Valentia, & alii tradit. Dicastilus de Sacram. tom. 1. tract. 4. disput. 2. dub. 11. numer.

Sup. hoc pro Hostia existente post parietem, in fine §. 1. Ref. præterita, & in si. 10. eius not.

mer. 192. & 203. Sed nouissimè has questiones per tractans P. Bernal de Sacram. disp. 29. scilicet 2. num. 11. sic ait: Astero tertio. Si materia sit propè, nec tamen queat in se, vel in alio, cum quo moraliter faciat vnu, sensu aliquo à Sacerdote percipi, necesse est, ut vel aliquo alio signo ab ipso designetur, vel per aliquod artificium actu, & re ipsa ab eo sentiatur; Declaro partes ambas in pane, qui esset trans parietem. Non enim esset sufficiens sensibilis, ut validè consecrari posset, quidquid reclamat Maior: quia nec possit sentiri in se ipso, ut supponimus, nec in pariete, quia cum isto non faceret vnum per se. Cæterum validè consecraretur, si Sacerdos extenso intra parietem brachio, & intento in eum panem digitò consecrationis formam proferret: vel si disposito uno, vel altero speculo panem illum actu conspiceret. Similiter non posset panem à tergo positum validè consecrare nuda verborum prolatione: quia non est aptè præsens, ut designetur pronomine *Hic*, aut *Hoc*: si tamen digitum in eum converteret, vel ipsum in speculo conspiceret, validè consecraret. Nam & nihil communius, & humano consortio accommodatus, quam rem à tergo existentem intento in eam digitò eiusmodi pronominibus afficeret. Et rufus id quod per speculum cernitur non est intentionalis species, ut ex Philosopho suppono, sed obiectum ipsum, quod sui speciem emitit: proinde dum per speculum modo dicto conspicitur, optimè hoc nuncupatur. Intra quamvis species in speculo cerneretur, sufficeret ad validam materiam consecrationis; quoniam independenter ab ea, vel opposita opinione, quoties speculo utimur ad rem à tergo, vel trans parietem conspiciendam, intento in speculum digitò, dicimus. Hunc esse Petrum, & ipsissimum Petrum indicare censemur. Vnde à fortiori colligo, si panis post parietem positus odoratu Sacerdotis perciperetur, verè consecrandum. Quia rem, quam odore percipimus, pronomine *Hoc*, & *Hic*, apertissime, & communissime donamus, Hic usque Bern.

Sup. hoc supra in Refol.
199. §. vlt.
& lego etiā
Ref. not. seq.
à principio.

2. Qui etiam n. 10. querit, an panis in Sacro contentus validè consecratur, & puta distinguedum. Vel enim in Sacro solum esset panis in tanta quantitate, ut Sacrum, non iam Sacrum, sed panis arca videretur, & tunc validè consecrari potest, quoniam aptè diceretur: *Hoc est panis*. Si tamen in Sacro panis esset modicus, & simul esset alius iam consecratus, inuidè consecraretur, quoniam incepit diceretur: *Hoc est naturalis panis*. Sicur incluso in supremo Sacratij annulo, perpetam diceremus ostendo pomo, iste est mundus. Rufus si solus esset panis non consecratus in ea quantitate, qua solet consecratus referari, non consecratur validè, quia de illo dici non posset: iste est panis, sicut nunc dicere non possumus, ostendo Sacario clauso: *Iste sunt hostiae consecratae*: At possumus dicere: *Iste est Christus, velut ostendo Regis tentorio, iste est Rex*? Ergo quia Christus in Sacario non est modo naturali, ac proinde nec sicut Rex in tentorio, sed modo supernaturali factus cibus viatorum; proinde in appellativis admittendis cibum imitarit. Hæc Bernal. Verum quoad hoc ultimum ego alibi fatis probavi, quod pyxis plena particulis in Tabernaculo clauso non consecrarentur validè à Sacerdote habente intentionem consecrandi; quam sententiam postea me tamen non citato tenuit P. Pasqualigus in 99. *Can. tom. 1. cent. 1. q. 30. per totam*. Verum nouissimè affirmavimus sententiam, tanquam probabilem admitimus. Leandrus *Eucharist. tom. 2. tr. 7. disp. 8. q. 63.* vbi sic ait: *An Hostia existet in Sacario, aut Tabernaculo clauso possit validè consecrari. Probabiliter respōdeo: Posse validè, (quamvis non licet) si alias id feciret non ex*

relatione alterius, sed ex semetipso. Quia (ut nuper est habitum) sufficienter demonstrati contentum per proximum continens: at in hoc calu Sacram, seu Tabernaculum est proximum continens: ergo illo demonstrato, demonstratur & contentum.

3. Nec contra hanc doctrinam potest desumari argumentum ex dictis à nobis 2. p. tr. 5. disp. 1. q. 3. item, non quod absoluio data moribund in domo inclusi, non sit valida: ergo nec in calu praesenti erit valida consecratio. Quia profecto, est dispar ratio, cum ibi & absit praeterea sufficiens, cum tantum sit ex relatione alterius, & obster prohibito Clementis VIII. Hic vero & adeo praesentia sufficiens, vt confutetur ex dictis, & non obstat prohibitus aliquis. Ita Leandrus. Sed ego non recedo à sententia, quam docui.

4. Sed si aliquis hic incidenter querat, an hostia sub linteo sit materia consecrabili. Negat Concio *de Sacram. q. 74. art. 2. dub. 1. n. 12.* Sed multi placet de posse *stinctio Leandri ubi supra, q. 62.* Dico igitur quod hostia sit post linteum, ita ut linteum non se habeat, ut continens, tunc etiam alias cognoscatur, neque consecrari. Si vero sit cooperata, vel involuta linteo, aut corporali, & alias notum sit Sacerdoti, opinione potest consecrari. Quia tunc cum corpore illud se habeat tanquam continens, demonstrari conatur, & contentum. Nam per figuram metonymiam continens pro contentountur. Ita ille, qui citat Vasquez, quibus ego addo *discrimen Episcopum Araujo Dominicanum in 3. p. Tom. q. 74. art. 2. dub. 2. n. 34.* vbi sic ait: *De materia à tergo existente, si Sacerdos vertat faciem, vel manū illam tenet, tunc enim existimo consecrabili esse eam doctissimum Theologum, quia videtur sic contenti coram Sacerdoti: peccaret tamen grauitas, quia ita consecraret, propter irreuerentiam, & propter penitulum non conficiendi hoc Sacramentum, cui nemo se imponeat potest, saltem sine urgenti necessitate, in qua, ut infra referam, licet uti materia non omnino circa, iuxta aliquos Doctores, nec materia inter quæ & consecrante interponatur aliqd corpus opacum, quod non se habeat per modum continens, vel coperculi, tunc illis relinquunt talis materia incognita, ut designetur pronomine, hoc. Dixi quod si cooperatus non habeat se ut continens, vel cooperatum; nam si hoc manus gerat, non obstat, continens namque, & cooperatum non tollunt quin contentum, & cooperatum designantur pronomines, hoc, propriissime enim, & visitate pronomines, hoc, prolatum super continens, & cooperatum, designant rem contentum, & cooperatum. Ita Araujo.*

RESOL. CCXXI.

An Sacerdos, quando ante consecrationem, extendit manus super calicem, & Hostiam dicens: Hanc iungit oblationem, an inquam tunc debet pollici sub tua manus, vel supra in modum crucis iungit? Ex part. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 104.

§. 1. *D*ecisionem huius casus non facile quod ad thores inuenies, & de illo olim ego interrogatus fui ab Excellentissimo Principe D. ANTONIO ARAGONA, ET MONCATA Due Monti alti, heu quandam Domino meo amantissimo. Plures Patres Societ. Ie su, tunc pollicis in tali modo subiit manus tenendos esse docuerunt.

2. Sed ego contraria sententiam mordicis sustinui; & ita tener, & fuisse decisum Rotz refutatur Petrus de Reyna in *cœremon. de la Misa et. ad. §. 8. num. 4. litera Q.* & Ioannes Alcoçet *Misa et. num. 2.*